
 

 

UMWELTERKLÄRUNG 2022 

mit Umweltbilanzzahlen 2021 im Vergleich zum Vorjahr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





  1

INHALTSVERZEICHNIS 

Vorwort  2 

Umweltpolitik  3 

Wasserrgewinnung Essen GmbH  4 

Unternehmenskennzahlen 2021  4 

Standortaufteilung  4 

Beschreibung Verbundwasserwerk  5 

Beschreibung der Umweltauswirkungen  9 

Energieverbrauch und Emissionen  9 

Gewässerschutz und Überwachung der Wassserqualität  9 

Wasser und Abwasser  10 

Aufbereitungschemikalien  11 

Abfall  11 

Stofffluss- und Abfallbilanz  12 

Umweltmanagementsystem  13 

Umweltschutzorganisation   13 

Umweltschutzorganigramm  15 

Bewertung der Umweltaspekte   15 

Umweltleistung und Einhaltung von Rechtsvorschriften  15 
[...]
nutzen die technischen und wirtschaftlichen Möglichkeiten, um Energie und Chemikalien sinnvoll 

einzusetzen.  

Wir streben an, unsere Energie- und Ressourceneffizienz zu erhöhen und Emissionen unserer 

betrieblichen Prozesse zu reduzieren. Eine ressourcenschonende, energieeffiziente und 

umweltverträgliche Auslegung bildet bei der Planung von Anlagen, Prozessen und Gebäuden 

einen Schwerpunkt und wird im Beschaffungsprozess berücksichtigt.  

Dies gilt nicht nur für unser Unternehmen. Die Einhaltung dieses Grundsatzes und die Beachtung 

unserer Umweltpolitik erwarten wir auch von unseren Zulieferern und Auftragnehmern. 

 



 

  4

Verantwortung aller Mitarbeiter 

Umweltschutz ist Führungsaufgabe – die Geschäftsführung und alle Führungskräfte tragen 

Verantwortung für die Umsetzung der Umweltziele.  

Umweltschutz geht alle Mitarbeiter an. Nur so kann er verwirklicht werden. Wir setzen deshalb 

auf kreative, umweltorientierte Mitarbeiter, fördern ihr Verantwortungsbewusstsein und 

motivieren zu aktivem umweltgerechten Verhalten. 

 

 

 

WASSERGEWINNUNG ESSEN GMBH 

Die Wassergewinnung Essen GmbH (WGE) wurde am 

10.07.2002 als Kooperationsgesellschaft der Stadtwerke 

Essen AG und der GELSENWASSER AG gegründet, die 

zu je 50 % an der Gesellschaft beteiligt sind. Die 

Gewinnung, Förderung, Aufbereitung und Bereitstellung 

von Trinkwasser und entsprechende Lieferungen an die 

Gesellschafter sind das Aufgabenfeld der 

Wassergewinnung Essen GmbH. In diesem Aufgabenfeld 

hat das Unternehmen im Januar 2003 das operative 

Geschäft im Ruhrtal übernommen.  

 

Unternehmenskennzahlen 2021 

Wasserabsatz 

Mit 57,65 Mio. m³ liegt der Wasserabsatz um rund 3% niedriger als im Vorjahr. 

Mitarbeiter 

Am 31.12.2021 waren 60 Mitarbeiter (ohne Geschäftsführung) beschäftigt (Vorjahr 60). 

Umsatzerlöse 

Die Umsatzerlöse der WGE erreichten 25,776 Mio. Euro und lagen damit um 1,32 Mio. Euro 

niedriger als im Vorjahr. Der Rückgang ergibt sich im Wesentlichen aus dem geringeren 

Wasserabsatz. 

 

Standortaufteilung 

In Anbetracht der Tätigkeitsfelder, der geographischen Lage und der Aufgabenbereiche ist die 

WGE als eine Organisation gemäß EMAS festgelegt worden. Zur Infrastruktur gehören die vier 

wichtigen Betriebsteile in Essen-Burgaltendorf, Essen-Horst, Essen Überruhr und Essen-



 

  5

Bergerhausen, die jeweils verschiedene Teilaufgaben der Wassergewinnung, -aufbereitung und 

-förderung wahrnehmen. Die WGE ist als Wasserversorger ein Dienstleistungsunternehmen und 

somit den Wirtschaftszweigen 36 - Wasserversorgung zugeordnet. 

Für die Umsetzung bestimmter Aufgaben bedient sich die WGE der Dienstleistungen ihrer 

Gesellschafter. Technische Dienstleistungen werden von der GELSENWASSER AG und 

kaufmännische Dienstleistungen von der Stadtwerken Essen AG erbracht. 

Mit der Überwachung der Wasserqualität ist die Westfälische Wasser- und Umweltanalytik GmbH  

beauftragt.  

 

Beschreibung Verbundwasserwerk Essen 

Das Verbundwasserwerk Essen der Wassergewinnung Essen GmbH ist seit 2016 in Betrieb und 

heute eines der größten und modernsten Trinkwasserlieferanten dieser Art in Europa. Es versorgt 

Menschen, Gewerbe und Industrie in zahlreichen Kommunen des Ruhrgebiets mit Trinkwasser. 

Die zusammenhängenden Betriebsteile entlang der Ruhr in Essen-Burgaltendorf, Essen-Horst, 

Essen-Überruhr und Essen-Bergerhausen sind für die jeweiligen Aufgaben der Wassergewin-

nung, -aufbereitung und -förderung zur Versorgung von Wiederverkaufspartnern und deren Kun-

den zuständig.  

 

Wassergewinnung 

Die Wassergewinnung nutzt die künstlich angereicherten sowie die natürlichen Grundwasservor-

kommen in den kiesigen Sedimenten der Ruhrniederterrasse. Das Wehr Dahlhausen dient der 

Rohwasserentnahme für die Wassergewinnung Burgaltendorf. 

Durch den Einlaufkanal wird das Ruhrwasser in ein Sedimentationsbecken, der ersten Aufberei-

tungsstufe, geleitet. Sedimentationsbecken dienen der Retention, Speicherung und Verringerung 

der Fließgeschwindigkeit von Wasser, woraus eine erhöhte Sedimentationsrate resultiert. Da-

nach fließt das sedimentärmere Wasser über einen Zulaufgraben in Richtung des Schnellfilters.  

Des Weiteren ist eine Ölsperre am Einlauf des Beckens platziert, welche im Notfall Öle und an-

dere wassergefährdende Schwebstoffe ausreichend lange zurückhält, um auf diese reagieren zu 

können. 

 

 

 



 

  6

Die Schnellfilteranlage dient, neben der Entmanganung und Enteisenung, maßgeblich der Filte-

rung von feinen Schwebstoffen aus dem Rohwasser. Hintergrund dieses Prozesses ist der 

Schutz und die Verlängerung der Laufzeiten der Langsamsandfilter. Da diese keine Rückspülein-

richtung besitzen und zur Reinigung ein erheblicher Aufwand notwendig ist, wird die Verschmut-

zung der Filterschicht durch eine Vorreinigung des Wassers im Schnellfilter reduziert. 

Die Versickerungsbecken oder Langsamsandfilterbecken sind das Kernstück der naturnahen 

Wassergewinnung in Burgaltendorf. Dabei wird das vorgereinigte Wasser in den Untergrund in-

filtriert und es wird durch biologische, physikalische und chemische Prozesse gereinigt. Im Un-

tergrund vermischt sich das versickerte Wasser mit dem natürlichen Grundwasservorkommen. 

Das dadurch entstehende, künstlich angereicherte Grundwasser wird anschließend mittels Sam-

melleitungen und -schächten wieder aus dem Ruhrschotter gewonnen. 

Die Sandoberfläche in den Langsamsandfilterbecken muss regelmäßig abgeschält bzw. erneuert 

werden. Die abgeschälten Sandmengen werden in der Sandwäsche aufbereitet und anschlie-

ßend wieder in die Langsamsandfilterbecken eingebracht. Die Häufigkeit der Filterreinigungen 

und die dabei anfallenden Sandmengen sind abhängig von der Versickerungsmenge und der 

abfiltrierbaren Stofffracht.  

Zusätzlich zur Förderung des Gemisches aus Boden- und Uferfiltrat aus der Wassergewinnung 

Burgaltendorf wird Uferfiltrat aus der Wassergewinnung Überruhr aus zwei Uferfiltratgalerien ge-

fördert. 

Wasseraufbereitung 

Das gewonnene Wasser wird in den Anlagen Wasseraufbereitung in mehreren Verfahrensschrit-

ten (Flockung, Ozonung, Schnellfiltration, Aktivkohle-Adsorption, physikalische Entsäuerung, UV-

Desinfektion) aufbereitet. 

Aufgrund der zur Verfügung stehenden Rohwasserqualität ist ein Betrieb der Flockungsmittel-

Dosieranlage nur im Bedarfsfall (Hochwasserereignis) erforderlich. Die Dosierung von Flockungs-

mittel zur Trinkwasseraufbereitung dient vor allem der Verbesserung der Entfernbarkeit partiku-

lärer und kolloidal gelöster Wasserinhaltsstoffe bei einer nachfolgenden Schnellfiltration.  

Die Ozonung bildet die erste Stufe der Anlage. Ozon ist eines der stärksten Oxidations- und Des-

infektionsmittel. Es fördert die Entmanganung und Enteisenung im anorganischen Bereich und 

oxidiert organische Substanzen und Keime. Weiterhin wird durch den Ozoneintrag auch Sauer-

stoff in das Wasser eingetragen, dies ist vor allem für die nachgeschaltete Kornaktivkohlefiltration 

von Vorteil. Die Dosierung von Wasserstoffperoxid dient der Restozonvernichtung.  

Aus der Ozonung wird das Rohwasser in den Schnellfilter geführt. Im Wesentlichen dient die 

Schnellfiltration der Partikelelimination, der Enteisenung und Entmanganung, der Nitrifikation und 

dem Rückhalt der bei der Ozonung gebildeten organischen Inhaltsstoffe.  

Über ein Pumpwerk wird das Schnellfiltrat auf das erforderliche Niveau der Adsorptionsfilter an-

gehoben. Ziel der Adsorptionsstufe ist der Rückhalt von unerwünschten organischen Spurenstof-

fen. Nach Erschöpfung bzw. Beladung der Aktivkohle ist eine thermische Reaktivierung 



 

  7

erforderlich. Diese erfolgt außerhalb des Wasserwerksgeländes bei einem externen Dienstleister 

mit entsprechender Anlagenkapazität. Im Anschluss vermindert die physikalische Entsäuerung 

durch Ausgasung die Kohlenstoffdioxid-Konzentration und reduziert so den pH-Wert im Wasser. 

Das aufbereitete Wasser wird im Reinwasserbehälter gespeichert und einer Abschlussdesinfek-

tion mittels UV-Strahlung unterzogen, bevor den Pumpwerke Bergerhausen und Horst zugeführt 

wird. Bei Ausfall der UV-Anlage kann das Wasser über Not-Desinfektionsanlagen mit Natriumhy-

pochlorid desinfiziert werden. 

Wasserförderung 

Zwei Pumpwerke mit insgesamt 16 Kreiselpumpen mit elektrischem Antrieb speisen das 

Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein.  

Bei Ausfall der Stromversorgung aus dem öffentlichen Netz übernehmen zwei 

Notstromdieselgeneratoren mit einer Leistung von je 2 MW die Stromversorgung des 

Verbundwasserwerkes. Zusätzlich stehen vier dieselmotorbetriebene Förderpumpen für die 

Trinkwasserversorgung zur Verfügung. 

 

Wassergewinnung   

 Wassgewinnung 
Burgaltendorf 

Essen-Überruhr 

Wasserrechte 60 Mio. m3 15 Mio. m3/Jahr 

Gelände 172 ha 154 ha 

Verfahren  Uferfiltratgewinnung, 
Grundwasseranreicherung, 
Grundwassergewinnung 

Uferfiltratgewinnung 

Gemeinsame Wasseraufbereitung 

Rohwasservorreinigung: Grob- und Feinrechen, Sedimentationsbecken (ca. 200.000 m³), 
Ölsperre 

Hauptreinigung: Schnellfiltration (10 Filterbecken, Gesamtfläche 1.800 m³, 
Filterleistung 10.000 m³/h) 

Langsamsandfiltration (17 Versickerungsbecken, 
Gesamtfilterfläche 203.000 m², Filtergeschwindigkeit 0,5-1,5 Meter 
pro Tag) mit anschließender Bodenpassage 

Ozonung 

bei Bedarf Flockung und Ozoneliminierung 

Schnellfiltration (10 Filterbecken, Gesamtfläche 1.000 m³, 
Filterleistung 15.000 m³/h) 

Aktivkohle-Festbett-Adsorption 

Nachbehandlung: Physikalische Entsäuerung, Desinfektion mit UV-Licht 

Speicherung: Reinwasserspeicher (15.000 m³) 



 

  8

Wasserförderung: 

 Pumpwerk Essen-Horst Pumpwerk Bergerhausen 

 Ausgangsförderhöhe 70 m:  

6 Kreiselpumpen (davon 2 mit 
Dieselmotoren),  

Ausgangsförderhöhe 140 m: 

7 Kreiselpumpen (davon 2 mit 
Dieselmotoren) 

Ausgangsförderhöhe 108 m: 

7 Kreiselpumpen 

Versorgungsgebiet: Versorgung über 
Wiederverkaufspartner (alle 
Versorgungsgebiete 
teilweise): Bochum, Essen, 
Gelsenkirchen, Hattingen, 
Herne, Sprockhövel, Velbert-
Langenberg  

Versorgung über 
Wiederverkaufspartner:  

Stadt Essen 

 

 

  



 

  9

UMWELTAUSWIRKUNGEN 

Energieverbrauch und Emissionen 

Der Hauptanteil Strombedarfs der WGE mit rund 95 % resultiert aus der Gewinnung, Aufberei-

tung und Förderung von Trinkwasser. Der weit überwiegende Anteil entfällt auf den Betrieb von 

Netzpumpen, die das Trinkwasser ins Rohrnetz fördern. Die Fördermenge wird geregelt durch 

Zu- und Abschalten der Pumpen, die bis auf Ausnahmen bisher eine starre Drehzahl besitzen. 

Als Führungsgröße für die Fahrweise der Pumpen dient die Behälterstandskurve der zugeordne-

ten Hochbehälter. Ziel dabei ist, einen möglichst gleichmäßigen Verbrauch an elektrischer Ener-

gie zu erreichen und Abnahmespitzen auszugleichen. 

Diesel wird für den Betrieb der Notstromaggregate, der dieselbetriebenen Netzpumpen und für 

Fahrzeuge genutzt. Bis 2019 wurde zusätzlich Rapsmethylester (RME) für die Fahrzeugflotte 

eingesetzt. Um die CO2-Emissionen durch die Fahrzeugflotte zu senken, sollen zukünftig 

dieselbetrieben Fahrzeuge möglichst durch Elektro-Fahrzeuge ersetzt werden. Aufgrund des 

ausschließlichen Einsatzes der dieselbetriebenen Netzpumpen sowie Notstromaggregate bei 

Stromausfall und zu Probeläufen sind die Umweltauswirkungen entsprechend gering. Im Jahr 

2021 wurden 0,427 Mio kWh Strom durch den Einsatz von 43.562 L Heizöl erzeugt. 

Darüber hinaus entstehen Emissionen bei der WGE durch den Verbrauch von Erdgas und 

Flüssiggas für die Beheizung der Gebäude. 

Die Vermeidung von CO2-Emissionen soll durch den Betrieb von PV-Anlagen zur Eigennutzung 

erreicht werden. In Planung befinden sich Anlagen die bis 2024 insgesamt rund 1.130.000 kWh/a 

Solarstrom erzeugen sollen. Im Jahr 2020 wurde die erste Anlage in Betrieb genommen. Im letz-

ten Jahr wurden 0.171 Mio. kWh erzeugt. 

WGE betreibt keine genehmigungsbedürftigen Anlagen gemäß der Verordnung über 

genehmigungsbedürftige Anlagen (4. BImSchV). 

 

Gewässerschutz und Überwachung der Wasserqualität 

Wasserschutzgebiete 

Zum Schutz des Grund- und Oberflächenwassers in den Einzugsgebieten von Wassergewin-

nungsanlagen sollten im Interesse der öffentlichen Wasserversorgung Wasserschutzgebiete aus-

gewiesen sein.  

Für die Wassergewinnung Essen-Überruhr ist ein Wasserschutzgebiet ausgewiesen. Die 

Ausweisung für die Wassergewinnung Burgaltendorf befindet sich im Entwurfsstadium. Die je-

weilige Wasserschutzgebietsverordnung ist auch für die WGE Grundlage des betrieblichen Han-

delns im Wasserschutzgebiet. In der Regel sind allerdings die für den Betrieb der Wassergewin-

nungsanlagen notwendigen Tätigkeiten von den Verboten der Wasserschutzgebietsverordnung 

ausgenommen bzw. werden auf Antrag von der zuständigen Behörde von dem Verbot befreit. 



 

  10

Auch bei den vom Verbot ausgenommenen Tätigkeiten hat jedoch aus eigenem Interesse der 

Gewässerschutz in der betrieblichen Praxis der Wasserwerke oberste Priorität. So erfolgt die 

Lagerung wassergefährdender Stoffe gemäß der Verordnung über Anlagen zum Umgang mit 

wassergefährdenden Stoffen (AwSV). Gleiches gilt für die Überwachung der Lagereinrichtungen 

und deren wiederkehrende Überprüfung. 

Um Störungen und Veränderungen frühzeitig zu erkennen, werden die Wasserschutzgebiete re-

gelmäßig in unterschiedlichen Abständen kontrolliert. Zu Fuß, mit dem Auto und aus der Luft wird 

die Einhaltung der Schutzgebietsverordnung überprüft. Festgestellte Verstöße werden in enger 

Zusammenarbeit mit den zuständigen Behörden behoben.  

 

Kooperation Wasserwirtschaft /Landwirtschaft 

Die WGE ist Mitglied der Arbeitsgemeinschaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und setzt 

sich aktiv für den Gewässerschutz ein. Ziel der AWWR ist es, die Gewässerbelastungen der Ruhr 

durch konkrete Maßnahmenpakete zu vermindern, um auch in Zukunft eine weitgehend natürli-

che Aufbereitung von Trinkwasser zu ermöglichen.  

Bezogen auf die Lebenszyklusbetrachtung unserer Produkte und Dienstleistungen leistet der vor-

beugende Gewässerschutz einen wichtigen Beitrag. Somit ist die Fortführung der Kooperations-

arbeit mit der Landwirtschaft ist ein Schwerpunkt der Umweltaktivitäten der WGE. Unterstützt 

werden Beratungen und Schulungen der Landwirte zu den Themen chemischer Pflanzenschutz 

und Düngung.  

 

Wasser und Abwasser 

Bei der WGE wird Wasser in nur geringen Mengen gebraucht, zu Hygiene- und Reinigungszwe-

cken in den Betriebsgebäuden sowie zur Rückspülung der Filteranlagen in der Wasseraufberei-

tung. Das anfallende Sanitärabwasser wird der öffentlichen Kanalisation zugeführt. 

Für die Filterrückspülung wird in der Regel kein Trinkwasser, sondern Reinwasser vor Entsäue-

rung und Desinfektion verwendet. Das Spülwasser der Schnellfilteranlage Burgaltendorf wird zur 

Behandlung in die Spülwasserabsetzbecken geleitet und anschließend über einen 

Schönungsteich in den Altendorfer Bach eingeleitet. 

  



 

  11 

Aufbereitungschemikalien 

Bei der Planung des 2016 in Betrieb genommenen Verbundwasserwerks standen neben der 

Erhöhung der Aufbereitungssicherheit und -qualität durch die Erweiterung um zusätzliche 

verfahrenstechnische Stufen auch der weitgehende Verzicht auf Aufbereitungschemikalien und, 

wo das nicht möglich war, die Anwendung nachhaltiger Verfahren im Fokus. So kommen seit 

dem Umbau zum Beispiel für die Entsäuerung und die Desinfektion des Trinkwassers komplett 

chemikalienfreie Methoden zum Einsatz. Nur im Bedarfsfall werden, z. B. bei Hochwasser Flo-

ckungsmittel oder zur Notdesinfektion Natriumhypochlorit eingesetzt. 

 

Abfall 

Bei der WGE fallen außer Wasserwerksschlämme, Bauschutt und hausmüllähnlichem Gewerbe-

abfall (z.B. Papier und Restmüll), nur geringe Mengen weiterer Abfälle an. Die anfallenden Abfälle 

werden zentral gesammelt und von Fachbetrieben entsorgt. Schwankungen der Abfallmengen 

lassen sich für viele Fraktionen mit diskontinuierlichen Prozessen erklären.  

Wasserwerksschlamm 

In zwei Absetzbecken werden sowohl das Filterspül- und das Waschwasser aus der Sandwäsche 